## De Meteororum

causari in aqua ex hoc quod humidum et dulce a sole eleuatur et residuum vocatum mare saluum relinquitur. sic igitur cum terra sicca non possit sudare tantam aquam nec humida existens exsudat: impossibile est quod mare sit sudor terre.

**Capitulum vij.** quod sic incipit. Nos autem dicamus et c. Assignat veram causam falsedinis maris confirmando eam quibusdam signis.

Estimandum est dupliciter esse exalationem quare una est humida et alia sicca. et ad iungendum est quod elementa perseverant eadem secundum speciem et non secundum numerum succedit enim aqua aqua, sicut patet in fluente et flama flama. et eodem modo aer aeri. Quis talis successio generationis et corruptionis in partibus eiusdem elementi in uno sit velocior in alio tardior. His suppositis intelligendum est quod sapor saluus causatur propter alicuius in digesti admixtionem quod enim indigestum est saluum et amarum videtur. tale autem maxime est superfluum alimentum. ut patet in vrina quae propter indigestionem subtilissima est. bene enim digesta competenter condensata est. et similiter cum sudore separatur aliquid indigestum reddens ipsum saluum. in quo calidum obtinere non valens ipsum indigestum relinquit. Propter causam predictam dixerunt aliqui mare factum ex terra adusta. quod verum non est. licet verum sit ipsum fieri saluum ex aliquo tali. sicut enim in vrina sudore et adustis aliquid relinquitur quod a calore digeri non potuit: sed indigestum remanens est causa falsedinis: sic et in mari oportet intelligi ex exalatione calida et sicca aliquid adustum remanet mixtum quod exalato humido in nube aquosa deorsum fertur cum pluit et hoc semper fit secundum quendam ordinem qui reperitur in exalationibus adiuuicem et inter ipsas respectu pluuiae. talis igitur admixtio causa est falsedinis in mari. Signum autem huius est quod aquae australes et aequinoctiales grauiiores et grossiores sunt. Australes quidem quia auster est ventus estiuus transiens ad nos per loca calida partem habens de vapore humido et multum de calido et comprehendit multam exalationem calidam et siccam ex propinquis locis propter quod calidus est. Boreas autem a frigidis locis veniens frigidus est et expellens vapores serenus apud nos est: licet in oppositis locis sit aquosus. sicut auster hyemis in libia apud nos pluuiosus est faciens multiplicem admixtionem alicuius adusti vi alicuius planete in aequinoctio qui propter calorem precedentis et statis pluuie multum habet de terreno adusto mixtum et ideo pro parte pluuie aequinoctiales grauiissime sunt et grosse citissime descendentes deorsum. mare itaque et calidum propter multitudinem talium quae fuerunt ignita admixta aquae. quam ignitam potentiam calidum est. sicut patet in cinere et calce et illa ypostasi quae fit in vrina maxime illorum animalium quae habent ventres calidissimos. In exalationibus autem quae fiunt sursum ex mari aliud saluum eleuatur cum dulci tamen minoris quantitatis quam dulce. sicut in pluuia aliquid saluum deorsum fertur. tamen minus in ipso dulci. et ideo propter talem equalitatem exalationis et pluuie mare remanet uniforme. Causa uero quae evaporans ex mari falso resolutum in aquam fit dulce: est quia tale vertitur ad naturam propriam aquae. sicut vinum et omnes humores vaporantes reuertuntur in aquam cum vapor ille in frigidatus resoluatur in humidum. nam omnes passionis saporis et coloris ac similia que reperiuntur in aqua fiunt ex alicuius commixtione quaecumque enim fuerit illud quod admixtum est: tales facit saporem. Sicut alibi dicitur. Nunc autem hic dicimus quod aliquid maris sursum ducitur et fit potabile et deorsum aliquid descendit quod est graue et amarum et propter pondus subsistit potabile. et ideo non deficiunt flumines nec mare quia semper pars subcedit parti. et si non in eodem loco semper hoc fiat. eodem modo oportet putari de terra quia aliqua eius pars sursum resoluitur et aliquid resolutum in terram infra descendit.

## Secundus

Capitulum viij. quod sic incipit. *¶* autē ex mixtione alicuius salis et c. Confirmatur pluribus exemplis partim artificialibus partim et naturalibus falsedinem maris causari ex cōmixtione alicuius.

Altam esse mare ex cōmixtione alicuius cum aqua patet pluribus signis. quorum primū est hoc. si quis vas cereū vndiqz clausū in aqua maris posuerit: quod resudat interius sit dulce tanq̄ terrestri admixto aqua maris segregata sic ab eo. Secundū signū est qz aqua maris grauior est aqua dulci. Tertiū est qz grossior est flumiali. vnde magis sustentās naues eque pōderatas. ppter qd̄ multi hoc ignorātes submersi sunt in flumijs onerātes tantū naues in flumijs quantū in mari. Quartum signis multū sal permisceat aque dulci oua plena supernatāt qz aqua facta est corpulētior ad modū luti ppter sal. vnde opationes salis accipiunt signū sufficiētis inspissationis per oua supernatātia. Quintū signū est qz in palestina quoddā stagnū salistinum est qz si quis proiecerit boies ligatos aut asinū nō submergit cuius aque sic amare sūt et false ut piscis nō nascitur i eis. et sic spissa ut vestimēta sordidētur si suprafundātur ipsis. q̄ oīa sunt signa alicuius terrestris admixti causātis falsedine. Sextū est qz quidā fons in chaonia est fluēs salis in quēdam flumiū dulce quidē: sed pisces nō habentē. in quo repiuntur sales qui fiunt ex fōtibz cuius aque decocte post infrigidationē euaporāte humido cū calido: fiunt sales lapsi. et subtiles sic nix. virtutis debilioris et plus delectabiles q̄ alij sales: licet nō sūt multū albi. Septimū qz in quibusdā locis arabie nascunt calami et scirpi. quoz om̄s decocti cū aq̄ post infrigationē remanēt salsi. Octauū signū est qz quicūqz flumiū vel fōtes sunt salsi: aquā eoz oportet putari primū multū calidā. deinde extincto calore infra terrā remanet aliqd̄ terrestre adustū ad modū calcis aut cineris. Nec solū fit aqua salsa admixtione huius terrestris: vtz etiā oī modos rescipit sapes. qz terrestre adustū plenū est aliquibz virtutibz natis facere oīs sapes in aquis. et ideo aq̄ dulces trāseuntes per ipm̄ saporē accipiūt ab ipso: ita qz aliqua est acceptosa. sic aqua q̄ est in siccana scicilie qua vtunt boies in quibz edulis loco aceti. Circa ligō etiam fōs est acetose. in ethiopia fōs est cuius aqua amara reddit amari flumiū in quē intrat. dicitur ergo sapor in aquis ex his q̄ miscent̄ eisdē causatur de aquis ergo et mari eorumqz permutatioibz et passioibz tāta dicta sunt.

Ca. ix. quod sic incipit. *¶* Despitibus autē et c. Deteriat de gñone vētoz quātū ad causā materialē et causā efficiētē cōfirmās rōne et exēplis causā gñonis ipsoz.

*De betz*  
Espitibus autē idē est resumētibus qz exalatiois due sunt spēs vna humida que dicitur vapor. alia sicca quā possumus appellare fumū. nō qz priā humida careat om̄i sicco nec secunda careat om̄i humido: sed dicuntur tales a preddante loco. lato igitur sole circulariter caliditas eius eleuat humidū. qz lōgius factū a terra infrigidatur et in aquā vertitur. propter qd̄ magis sient pluuie in hyeme q̄ in estate. et nocte q̄ die: licet nocturne non sic sentiantur sicut diurne. aqua autem pluens tota destribuitur in terra existit multa caliditas. que iuncta calidiori solis lati super terram eleuat eius humidum desiccans eam. ex quo necessarium est fieri ambas exalationes scilicet vaporosam et fumosam. vaporosa quidem maior exis principium est aque pluentis fumosa vero principium est et materia ventorum. *¶* Predictas autem exalationes specie differre inter se ac ipsas causari necessario ex sole et caliditate q̄ est in terra manifestū est ex euidentia opoz. et qm̄ predictae species exalationis dnt: idō alia spēs est venti alia pluuie. Aut sicut quidā dnt idēmet motus est vētus et cōdēp satus est pluuia quāuis aer fiat ex his q̄ cōpetunt vapor in fumo. vapor eim̄ humidus

## De Meteororum

est et frigidus bene terminabilis. fumus autem sicus et calidus. convenit ergo cum vapore in humido et cum fumo in calido. consistit enim ex utrisque tanquam symbolus. vaporem autem esse frigidum patet ex hoc quod aqua per suam naturam frigida est. Preterea non omnis motus aeris facit ventum. nec omnis motus aque facit fluvium. sed solum illius quae fontalis existeret fluit. sic et motus aeris casualiter factus non est ventus: sed habet principium velut fontem exalationem fumosam vetus est. Testatur autem dictis ea quae fiunt in alto. nam quae continue fit maior et minor exalatio: semper fiunt nubes et venti. licet diversimode secundum tempora et loca diversa. nam quae aliquando vapor fit multiplicior. et tunc annus fit pluviosus et humidus aliquando autem quae exalatio fit multiplex. ideo annus tunc fit ventosus et sicus et aliquando in eodem anno fiunt siccitates et imbres siue in eadem regione siue in diversis secundum pluviam et diversitatem exalationis ventose vel pluviose. in eadem etiam regione superior pars vetosa et sicca. Inferior vero frigida et humida et e converso. sicut contingit in corpore animalis. Propter etiam eandem causam post pluviam fit ventus marinus in locis illis in quibus fiunt imbres. quia terra infusa aquis et exsiccata a calido solis et ab eo quod in ipsa est elevatur exalatio sicca quae est materia veteri et cessante vetero calido vaporis sursum fertur. et vapor infrigidatus fit aqua. propter quod contingit pluvia facta etiam pluvia infrigidatur exalatio sicca. et cessat flare. ita quod aquae faciunt cessare ventos et ventis cessantibus fiunt aquae. Propter etiam eandem causam plurimi venti fiunt ab austro. et borea sol enim in haec loca non supergreditur super occasum et orientem consumens exalationes ad ista loca surgentes quas non consumit in lateribus aquilonis et austri. propter quod ibi fiunt nubes quae appropinquante sole illis locis fit exalatio humida. quae sole ascendente convertitur in aquam. Sol etiam latus ad tropicos et a tropicis causat hyemem et statem. causat etiam multam aquam in locis ad que et a quibus vertitur. scilicet ad austrum et meridiem. qua facta necesse est pluviam exalationem causare sicut ex lignis viridibus multum fumum. ex hac fit multiplex ventus. Ita quod rationabiliter plurimi et principales venti sunt australes et boreales.

Capitulum .x. quod sic incipit. Latitudo autem ipsorum obliqua est et est. Determinat quali motu venti moventur et quale sit principium ipsorum.

Am venti circa terram ferantur post exalationem factam in sursum in rectum manifestum est motum ipsorum esse obliquum. principium autem ex quo incipiunt moveri est desursum cuius signum est quod prius movent nubes in alto existens quod sentiatur veteri prope terram. veritatem quam ventus est multitudo exalationis sicce consurgentis ex terra et motu circa terram: patet quod principium materiale ipsius est desubtus. licet principium motus principaliter dicitur sursum ubi incipiunt. Sunt autem parvi et modici venti in locis ubi primo generantur. convenientibus autem multis exalationibus ex processu longinquo veterum fiunt validi. sicut patet etiam in fluvijs. cuius signum est quod in locis borealibus tempore hyemalis regio est tranquilla et sine vetero. In propinquis autem locis modicum fiat boreas et quasi latenter. procedens autem extra fit spiritus maximus et insignis. de natura ventorum quo modo fiat de imbribus et siccitate ac ipsorum ventorum motu dictum est.

Capitulum .xj. quod sic incipit. Sol autem et cessare facit et est. Determinat de causis cessationis diminutionis et augmenti ventorum.

Virtus solaris consumens exalationem atque potest congregari cessare facit veteros et exsiccat terram perveniendo exalationem ne fiat prohibere veteros fieri. sic magnus ignis velociter combures modicum combustibile prohibere fumum fieri. et quam ad predicta sicca caliditas solis maxime est efficax circa ortum orientis: ideo tunc maxima fit tranquillitas

## Secundus

usq; anuales siue auptuales ventos. qui vocatur erefij z usq; ad precursiuos vocatos proximos. Aniuersaliter autē fit trāquillitas autē ppter intēsum frigus extingues exalationes aut ppter intensum calorē consumētē iam factā exalationē vel impediētē ne fiat in temporibus autē intermedijs fiunt pluuię z tranquillitates. aut qñ do nondum facta est exalatio aut iam quando facta est p̄us preterierit q̄ alia succedat sibi. Sicut venti z augentur tēpore ortus z occasus orionis. qz sunt in permutatione temporis. oritur eim quando estas permutatur in auptuno. z occidit in permutatione hyemis. permutationes autem tempoz propter indeterminationē plene sunt turbationibus. **Ethesie. i.** venti septentrionales flant post versiones solis et ortum canis statim. i. quando sol fuerit multum propinquus. vel multum longinquus a nobis. prope eim eris exsiccans impedit exalationē ne fiat. modicum autē accedēs quia glacies liquefcunt z terra siccata z propria a solis caliditate tingescit fiunt exalationes z venti. sed hoc magis accidit diebus q̄ noctibus propter frigiditatē fit aliqua congelatio z humiditas que prohibent multam exalationē fieri. exalat eim siccum habens humiditatem tamē fuerit calefactum.

**Caplm. xij.** quod sic incipit. Dubitant autē quidam z c. Inquirunt quare venti boreales quasi continue flant post solsticiū estiuale et australes nō sic flant continue post solsticiū hyemale manifestans q̄ auster non flat apollo antarctico sed a loco qui est sub tropico estiuale.

Abitatio autem contingit circa ventos. s. quare post estiuale solsticiū continue flat ethesie. i. venti boreales post solsticiū hyemale non sic continue flant leutonici. i. australes venti. Causa autem predicte differentie est quia boreas flat a locis septentrionalibus plenis multis aquis z niuibz quibus liquefactis post estiuas versiones magisq̄ in ipso solsticio qz caliditas ap̄iori tēpore facta ē multe fiunt exalationes sole adhuc exite ppe. Similiter etiā post hyemale solsticiū flant om̄chie qui sūt vēti debiles minores z tardiores borealibus z isti incipiunt flare septuagesimo die post solsticiū estiuale z in principio veris debiles quidā exites ppter paruum vigorē exalatiois eleuate a sole longe exite nec sunt cōtinui qz exalatio segregata debilis z superficialis exis cito consumitur. Alia autē multū congelata eleuari potest ppter debilitatem caloris. z ideo tales venti interpollatim flant donec post solsticiū estiuale flauerunt ethesie q̄ tunc quasi cōtinue flant. Auster autē nō apollo antarctico flat sed a tropico estiuale. Ad qd̄ intelligendū sciendū est qz terre habitabilis due sūt decisiones. vna quidē ad poluz articū q̄ est super nos. alia ad antarcticū q̄ est infra nos z hec due iuncte simul hnt figurā timpanilē z faciūt duos conos vnū cuius basis ē tropicus estiuale z conus mediū terre. alium cuius basis est tropicus hyemalis z conus mediū terre z hec due sunt possibiles habitari nec ultra tropicuz estiuale est habitatio his qui habitant ad polum articum qz verba eoz nunq̄ tendit ad meridiē nec etiā sub pollo est habitatio ppter frigus. z sic habitatio est inter tropicuz estiualem z punctum propinquum polo cuius signū est stelle ille que vocantur corona cum fuerint in meridiano sunt directe sup caput nrm. Describere igit̄ terrā habitabilē circuli rediculū ē patet rōne nā latitudo habitabilis per circulū poli artici z circuluz solsticij estiuale de terminata est longitudo vero ab oriēte in occidēs circulariter protēdi potest exis tota preambulabilis nisi mare prohibeat. Patet etiā ex his que apparēt lōgitudo multū dēt a latitudie. nā si quis mēsuret nauigādo z numerādo z ab ultimo termino occidētis ubi sunt herculis colūne circa fines hispanie usq; ad indiam superiorē a pncipio

## De Meteororum

arietur q̄ est longitudo n̄e habitabilis multo maiorē distantia q̄ sit ab ethiopia usq; ad extrema sicbie q̄ est latitudo eiusdē plus eim̄ excedit longitudo predictā latitudinē q̄ quinq; excedāt tria nam in latitudine quidā terminus versus polum est in habitabilis ppter frigus. terminus autē tropici ppter estum in lōgitudine vero terminus indie quo ad habitationē licet de se totus circulus sit habitabilis. Quā igitur extimādum est eodē modo se habere quosdā ventos in parte habitabili ad polū antarcticum qui est super nos idō sicut his boreas flat ab yrfa q̄ est super nos nō tamē pertingit ad habitabilē alterius poli qd̄ est appogenos. i. nō longe flans q̄uis boree qui flāt in n̄a habitabili z in ipsa deficiāt ppter nō longe flare ita alia yrfa flat ventus qui his nō pertingit. Circa mare etiā libye que est ad antrū n̄e habitabilis ita flant euri z zephiri successiue sicut boree z auster circa nos ex quo patet q̄ auster nō fiat apolo antartico nec etiā flat a tropico hyemali qz si ab illo flaret oporteret aliū a tropico estuali flare versus nos a meridie quē nos videmus. Causa autē vehemētie austri nō est multitudo aquaz z n̄ium vel humiditātū qz talibus caret locus a quo flat ppter vici nitatē solis sed tamē qz locus ille expansus est magn9 z amplior z iccirco auster vero est magnus ventus. magis pertingens ad partes boreales q̄ boreas ad australes q̄ igitur causa ventoz z q̄modo se habeant adinuicē dictum est.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. De positione autēz ipsoz z c. Premissis que dicta sunt de ventis d̄terminat positionē ordinē numerum z cōtrarietatem ipsoz om̄is qui sunt principales in eis.

Positione z contrarietate ventoz z quos simul flare contingit z qui z quot sunt considerare volentibus supponatur prius qz sic circulus zenonis rotādu9 est ita eius pars que habitatur a nobis potest ymaginari circularis in qua corpora scdm̄ locum erunt plurimū distantia localiter sicut cōtraria scdm̄ spēm sunt plurimū distantia specificē scdm̄ locum autē plurimū distant opposita adinuicē diametralit̄ ut occidēs equinoctialis orienti equinoctiali polus articus siue yrfa polo antartico siue meridiei oriens estualis occidenti australi oriens hyemalis occidenti hyemali.

Quā igitur predicta disponuntur adinuicē distare scdm̄ diametruz contraria scdm̄ locū propter quod z ventos necesse est contrarios esse adinuicē qz scdm̄ diametrū opponuntur hij autē a locis diametraliter oppositis sicut zefirus qui flat ab occidēte equinoctiali contrarius est apelines qui flat ab orientali equinoctiali. boreas autē dictus a percbias qui flat ab yrfa contrariatur austro qui a meridie kkeyas vero ab oriente estualis contrarius est vento qui dicitur kypis iste eim̄ flat ab occidēte hyemali q̄ loca diametralit̄ opponūtur z nō sicut dictū est supra. Eurus etiā flans ab oriente hyemali vicinus austro cōtrariat argeto q̄ quidā vocāt olimpiā alij stinora iste eim̄ flat ab occidente estualis qui locus orienti hyemali diametraliter opponitur. Tresquias autē intermedius argetis z boree z messes qui medius est boree z kkeye nō habēt vētos cōtrarios qui a regione diametralit̄ posita ei aqua flat messes. i. ab intermedia occidētis hyemalis z meridiei flaret aliū z similit̄ a regione que diametralit̄ opponitur ei aqua flat treskyas que est media oriētis hyemalis z meridie flaret aliū ventus quod non videmus nisi modicus vētus ibidē flat quē habitatores vocāt fenichia. Ea autē q̄ de predictis vētis z eozum oppōne dicta sunt patent in hac figura. Principalissimi ipitur vēti hi quoz plures sunt ordinati ad septentrionē q̄ ad meridie qz plus est aque z n̄ium ibidem quibus liquefactis z calefactis necesse est cōplurez fieri exalationem